
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2014

2014 037
ARGS DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-

ELETRÔNICOS EIRELI – ME
26/8/2015 Rose Mary Fernandes Lopes

2014 038 FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. – ME 26/8/2015 Rose Mary Fernandes Lopes

2014 039 M. C. FERREIRA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA – ME 26/8/2015 Rose Mary Fernandes Lopes

2014 040 FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. – ME 26/8/2015 Rose Mary Fernandes Lopes

2014 041 MAXIMUS RIO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. – ME 26/8/2015

Manoel Messias de Oliveira 
Souza e 

Edsandro Duarte de Andrade

2014 042 DAMASO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. – ME 26/8/2015

Manoel Messias de Oliveira 
Souza e 

Edsandro Duarte de Andrade

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados. 
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de novembro de 
2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 462/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE 22 a 31/10/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 463/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

MICHELLE DI NAZARETH DA ROCHA 
LOUREIRO

22/10/2014 a 
19/04/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

ATO Nº 111/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776073

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 19/2013/MP-PA, datado 
de 8/7/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado (DOE) de 
9/7/2013, que homologou o resultado fi nal para os cargos de 
nível superior do Concurso Público para Cargos Efetivos do 
Ministério Público, instaurado por meio do Edital nº 001/2012-
MP, de 21/7/2012, publicado no DOE de 27/7/2012, e suas 
alterações posteriores, cuja nomeação ocorreu nos moldes do 
art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo indicado, 
efetuada por meio do Ato nº 98/2014, de 8/10/2014, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 14/10/2014:
I.              REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM  I  (BELEM)

TÉCNICO – ANALISTA DE SISTEMA – MODELAGEM DE SISTEMAS CLASS OBS

FERDINAND DE PAULA DA SILVA 8 -
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2014/MPE/PJE-100ZE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776080

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07 bem 
como da Portaria 499 PGR/MPF, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório Eleitoral instaurado pela PORTARIA 
N° 001/2014/MPE/PJE-100ZE e registrado sob o mesmo número 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719. PORTARIA N° 
001/2014/MPE/PJE-100ZE Investigado: MUNICIPIO DE MARABÁ. 
Assunto: Apurar possível pratica de conduta vedada pelo Artigo 
73, incisos VI, “b” da Lei 9504/97. Marabá/PA, 06/11/2014 Júlio 
César Sousa Costa – Promotor de Justiça 

AVISO N° 029/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776081

AVISO N° 029/2014-CSMP
   Faço público, a quem interessar possa que 
a 23ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, será realizada no 
dia 3 de dezembro de 2014, às 9h00, no Plenário “Procurador de 
Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua 
João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir: 
ITENS DA PAUTA:
1. Aprovação de Atas da 20ª, 21ª e 22ª Sessões Ordinárias 
e 4ª e 5ª Sessões Extraordinárias do Conselho Superior, 
realizadas respectivamente em 23.10.2014, 04.11.2014, 
18.11.2014, 10.10.2014 e 13.11.2014.
2. Aprovação do Quadro de Antiguidade dos Integrantes 
da carreira do Ministério Público, conforme estabelece o 
art. 26, IX, da Lei Complementar nº 057/2006.
3. Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro 
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA:
3.1.1. Processo n° 1.00055/2014-CSMP (Protocolo N° 
35128/2014) 
Procedência: 1° PJ Criminal de Marabá 
Interessado(s): Reginaldo César Lima Álvares. 
Assunto: Pedido de revisão do posicionamento adotado pelo 
CSMP em relação à não formação de lista tríplice nas votações 
de remoções e promoções por merecimento quando somente um 
ou dois candidatos pertencem à mesma quinta parte da lista de 
antiguidade
Em substituição a(o) titular: GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA 
3.2. Processos de Relatoria do(a) Exmo(a) Conselheiro(a) 
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA:
Processo n° 1.00060/2014-CSMP (PROC N° 60/2014) 
Procedência: PJ de São Félix do Xingu 

Interessado(s): Alan Pierre Chaves Rocha. 
Assunto: Autos de requerimento para possível extensão dos 
efeitos do julgamento do processo n° 018/2013-CPJ - Recurso 
contra a decisão que negou Promoção ao cargo de 7º PJ Agrário 
de Santarém. 
Em substituição a(o) titular: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO 
4.     Julgamento de Processos submetidos à homologação 
de arquivamento:
4.1. Processos de Relatoria do Exmo. Conselheira LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES:
4.1.1. Processo n° 2.00049/2014-CSMP (PAP N° 
02/2013-MP/10ªPJMAB) 
Procedência: 10° PJ da Infância, Juventude, Órfãos, Interditos, 
Incapazes, Defi cientes e Idosos de Marabá
Interessado(s): K.S.C.; E.S.S. 
Assunto: Apurar situação de risco e vulnerabilidade sofrida por 
criança. 
4.1.2. Processo n° 2.00288/2014-CSMP (PAP N° PAP N 
031/2013) 
Procedência: PJ de São Geraldo do Araguaia 
Interessado(s): Ministério Público Estadual. 
Assunto: Denúncia de vazamento de fossa séptica de Templo 
Religioso 
4.1.3. Processo n° 2.00309/2012-CSMP (PE N° 003/2011-
MP/PJCP) 
Procedência: PJ de Capitão Poço 
Interessado(s): M.C.S.S.; E.C.C.; M.C.A.C.; M.A.C. 
Assunto: Denúncia de adoção irregular. 
4.1.4. Processo n° 2.00340/2014-CSMP (PAP N° 012/14-
EXIJ) 
Procedência: 1° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua 
Interessado(s): J.A.G.S.; D.A.L.S.; E.A.L.S; V.A.L.S. 
Assunto: Apurar relatos prestados por genitor de crianças de 
que elas não estariam estudando por inexistência de vagas. 
4.1.5. Processo n° 2.00347/2014-CSMP (PAP N° 019/14-
1PJIJ) 
Procedência: 1° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua 
Interessado(s): Ministério Público Estadual. 
Assunto: Apurar relato de negligência, violência física e/ou 
psicológica sofrida por criança. 
4.1.6. Processo n° 2.00139/2014-CSMP (IC N° 002/2012-
MP/PJC) 
Procedência: PJ de Curuçá 
Interessado(s): Fernando Alberto Cabral da Cruz; Manoel 
Belmiro Macedo. 
Assunto: Denúncias de irregularidades na administração pública 
de Curuçá. 
4.2. Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro 
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA:
4.2.1. Processo n° 2.00464/2014-CSMP (PAP N° 073-14-
1PJIJ) 
Procedência: 1° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua 
Interessado(s): W.L.M.A; F.M.A. 
Assunto: Apurar relato de situação de risco vivenciada por 
criança. 
Em substituição a(o) titular: GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA 
4.2.2. Processo n° 2.00490/2014-CSMP (IC N° 001795-
116/2013-MP/PJ/DPP/MA) 
Procedência: 6ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa
Interessado(s): SESPA - Secretaria de Estado de Saúde 
Pública; Ministério Público Estadual. 
Assunto: Denúncias de irregularidades nas licitações referentes 
aos convites 125/SESPA/2003 e 114/SESPA/2004, cuja 
vencedora foi a Empresa JM ODONTOLOGOS. 
Em substituição a(o) titular: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 
4.2.3. Processo n° 2.00508/2014-CSMP (EXP N° 
271/2010-MP/PJ/DC//PP) 
Procedência: 5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa
Interessado(s): Auditoria Geral do Estado - AGE/PA. 
Assunto: Apurar denúncias de irregularidades no sétimo Centro 
Regional de Saúde/SESPA, localizado na Região das Ilhas.
Em substituição a(o) titular: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 


